
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 73 din 12.12.2025 
privind   aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiștile permanente de pe raza  unității 

administrative-teritoriale comuna Calafindești din județul Suceava 
 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 

Având în vedere : 
●  Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 8835 din 09.12.2025; 
● Referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la nr.8840 din 
09.12.2025; 
● Raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, înregistrat sub  nr.8845 din 09.12.2025; 
● Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea domeniului 
public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 8849 din 09.12.2025; 
● Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice și a 
drepturilor cetăţenilor nr. 8854 din 09.12.2025; 
● Avizul Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, 
culte, protecţie copii nr. 8857 din 09.12.2025 ; 
● obligaţia legală de a supune spre analiză şi aprobare către autoritatea deliberativă a Amenajamentului Pastoral 
pentru păşunile aflate pe raza teritorială a comunei, lucrare întocmită conform Hotărârii nr. 1064 privind 
aprobarea Normelor Metodologice din 11.12.2013 pentru aplicarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 
34/2013 privind organizarea administrativă şi exploatarea pajiştilor permanente pentru modificarea şi completarea 
Legii Fondului Funciar nr. 18 din 1991, emis de Guvernul României şi publicat în Monitorul Oficial nr. 
833/24.12.2013, precum şi Ordinul 544/21.06.2013 privind metodologia de calcul a încărcăturii optime de animale 
la hectarul de pajişti; 
● prevederile art. 9 alin. (9) din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 
permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
● prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) din H.G. nr. 1064 din 2013 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru 
aplicarea O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7), litera r); ale art. 139 alin. (1), din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă Amenajamentului pastoral pentru pajiștile permanente de pe raza  unității 
administrative-teritoriale comuna Calafindești din județul Suceava, conform Anexei, ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
              Art.2. Primarul comunei Calafindeşti dispune măsurile necesare si acordă sprijin pentru aplicarea 
prezentei hotărâri. 
 Art.3. Prezenta hotarare se  comunica, prin  intertmediul secretarului comunei Calafindesti, in termenul 
prevazut de lege, tuturor celor interesați și  va fi afisata si publicata pe pagina web a comunei Calafindesti.  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 IONEAC Marius 
                                                                            

                             Contrasemnează: 
                                                                                              Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
NR. 73 
Calafindești la data de 22.12.2025 

   
Total consilieri locali 10 

 
Prezenţi : 10 

 
Voturi : Pentru 10  

 
Împotrivă 0 

 
Abţineri  0 
         

 


